



Município de Gastão Vidigal

Paço Municipal Prefeito "João Militão Sobrinho"

CNPJ 45.660.602/0001-03

Rua 15 de Novembro, 525 – Fone/fax: (17) 3848-1155/3848-1170 – CEP 15330-000 – Gastão Vidigal-SP

Site: www.gastaovidigal.sp.gov.br E-mail: prefeitura@gastaovidigal.sp.gov.br



REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL

MUNICÍPIO: GASTÃO VIDIGAL

PROGRAMA: PROGRAMA ESPECIAL DE MELHORIAS - PEM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO CONJUNTO HABITACIONAL NOVO BRIOSSO

BOLETIM: CPOS n.º 184 com desoneração - Vigência: a partir de 14/11/2021

BDI ADOTADO: 20,000000%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DETALHADA DA OBRA

Item	Referência	Descrição	Un	Material	Mão de Obra	Custo Total	Quantidade	Valor Total Sem BDI	Valor Total Com BDI
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	400,24	19,26	419,50	24	R\$ 10.068,00	R\$ 12.081,60
SUB TOTAL								R\$ 10.068,00	R\$ 12.081,60
2.0 GUIA DE CONCRETO									
2.1	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	36,98	8,76	45,74	369,32	R\$ 16.892,70	R\$ 20.271,24
SUB TOTAL								R\$ 16.892,70	R\$ 20.271,24
3.0 ESCADAS									
3.1	14.02.030	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	41,48	52,07	93,55	18,86	R\$ 1.764,35	R\$ 2.117,22
3.2	17.02.020	Chapisco	M2	2,03	3,39	5,42	10,47	R\$ 56,75	R\$ 68,10
3.3	17.03.020	Cimentado desempenado	M2	8,14	17,69	25,83	14,9	R\$ 384,87	R\$ 461,84
SUB TOTAL								R\$ 2.205,97	R\$ 2.647,16
4.0 BANCOS									
4.1	14.02.030	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	41,48	52,07	93,55	25,8	R\$ 2.413,59	R\$ 2.896,31
4.2	17.02.020	Chapisco	M2	2,03	3,39	5,42	147,24	R\$ 798,04	R\$ 957,65
4.3	17.02.220	Reboco	M2	1,53	8,04	9,57	147,24	R\$ 1.409,09	R\$ 1.690,90
4.4	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	3,43	15,32	18,75	147,24	R\$ 2.760,75	R\$ 3.312,90
SUB TOTAL								R\$ 7.381,47	R\$ 8.857,76
5.0 ELÉTRICA									
5.1	40.02.080	Caixa de passagem em chapa, com tampa parafusada, 300 x 300 x 120 mm	UN	67,60	14,56	82,16	10	R\$ 821,60	R\$ 985,92
5.2	41.10.330	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 10,00 m	UN	2.678,28	80,96	2.759,24	9	R\$ 24.833,16	R\$ 29.799,79
5.3	41.11.703	Luminária LED retangular para poste de 14.160 até 17.475 lm, eficiência mínima 118 lm/W	UN	1.264,13	25,46	1.289,59	18	R\$ 23.212,62	R\$ 27.855,14
5.4	41.11.450	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala	UN	103,76	10,92	114,68	9	R\$ 1.032,12	R\$ 1.238,54
5.5	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	6,27	2,55	8,82	215,3	R\$ 1.898,95	R\$ 2.278,74
5.6	38.13.020	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com acessórios	M	12,82	1,45	14,27	107,65	R\$ 1.536,17	R\$ 1.843,40
5.7	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	2,48	1,45	3,93	189	R\$ 742,77	R\$ 891,32
SUB TOTAL								R\$ 54.077,38	R\$ 64.892,86
6.0 PISOS									
6.1	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	60,73	14,00	74,73	592,39	R\$ 44.269,30	R\$ 53.123,17
6.2	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	M3	415,07	308,64	723,71	7,86	R\$ 5.688,36	R\$ 6.826,03
SUB TOTAL								R\$ 49.957,67	R\$ 59.949,20
7.0 PAISAGISMO									
7.1	34.02.020	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	M2	7,03	2,45	9,48	818,69	R\$ 7.761,18	R\$ 9.313,42
7.2	34.04.360	Árvore ornamental tipo coqueiro Jerivá - h= 4,00 m	UN	245,18	23,34	268,52	10	R\$ 2.685,20	R\$ 3.222,24
7.3	34.04.370	Árvore ornamental tipo Quaresmeira (Tibouchina granulosa) - h= 1,50 / 2,00 m	UN	43,54	23,34	66,88	20	R\$ 1.337,60	R\$ 1.605,12
7.4	34.03.020	Arbusto Azaléa - h= 0,60 a 0,80 m	UN	39,29	2,68	41,97	80	R\$ 3.357,60	R\$ 4.029,12
SUB TOTAL								R\$ 15.141,58	R\$ 18.169,90
8.0 ESPAÇO RECREATIVO									
8.1	35.05.200	Centro de atividades em madeira rústica	CJ	4.427,32	154,37	4.581,69	1	R\$ 4.581,69	R\$ 5.498,03
8.2	35.05.210	Balanco duplo em madeira rústica	CJ	1.391,96	154,37	1.546,33	1	R\$ 1.546,33	R\$ 1.855,60



Município de Gastão Vidigal

Paço Municipal Prefeito "João Militão Sobrinho"

CNPJ 45.660.602/0001-03

Rua 15 de Novembro, 525 – Fone/fax: (17) 3848-1155/3848-1170 – CEP 15330-000 – Gastão Vidigal-SP

Site: www.gastavidigal.sp.gov.br E-mail: prefeitura@gastavidigal.sp.gov.br



8.3	35.05.220	Gangorra dupla em madeira rústica	CJ	1.016,32	154,37	1.170,69	1	1170,69	R\$	1.404,83	
8.4	35.05.240	Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)	CJ	1.464,88	154,37	1.619,25	1	1619,25	R\$	1.943,10	
								SUB TOTAL	8917,96	R\$	10.701,55
9.0	LETREIRO E SIMBOLO DE CONCRETO ARMADO										
9.1	14.02.030	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	41,48	52,07	93,55	4,01	R\$ 375,14	R\$	450,16	
9.2	17.02.020	Chapisco	M2	2,03	3,39	5,42	4,01	R\$ 21,73	R\$	26,08	
9.3	17.02.220	Reboco	M2	1,53	8,04	9,57	4,01	R\$ 38,38	R\$	46,05	
9.4	09.02.060	Forma curva em compensado para estrutura aparente	M2	101,71	80,40	182,11	4,01	R\$ 730,26	R\$	876,31	
9.5	10.01.020	Armadura em barra de aço CA-25 fyk = 250 MPa	KG	12,14	1,87	14,01	50	R\$ 700,50	R\$	840,60	
9.6	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	366,24		366,24	1,2	R\$ 439,49	R\$	527,39	
								SUB TOTAL	R\$ 2.305,49	R\$	2.766,59
10.0	CORRIMÃO E GUARDA CORPO										
10.1	24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	M	166,25	16,08	182,33	23,35	R\$ 4.257,41	R\$	5.108,89	
10.2	24.03.040	Guarda-corpo tubular com tela em aço galvanizado, diâmetro de 1 1/2"	M	768,01	32,16	800,17	8,72	R\$ 6.977,48	R\$	8.372,98	
								SUB TOTAL	R\$ 11.234,89	R\$	13.481,87

GASTÃO VIDIGAL-SP, 07 DE FEVEREIRO DE 2.022


SEBASTIÃO FELISBERTO FERNANDES
Prefeito Municipal

TOTAL SEM BDI	R\$ 178.183,10
BDI Adotado 20%	
TOTAL COM BDI	R\$ 213.819,72


ALLAN GUSTAVO GARI MOZAR
Eng. Civil CREA/SP 5070408595